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Zveme Vás na: 

 Dřevosochání na Zámku Třebešice 
v sobotu 5. 10. 2024 od 12:00

 Svatomartinské odpoledne

v sobotu 16.11. 2024, v hospodě na fotbalo-
vém hřišti v Teplýšovicích 

 Rozsvícení vánočního stromu v Teplýšovicích
v sobotu 30.11. 2024 od 16.00 hod.
v Teplýšovicích

 

Vážení spoluobčané, 
v jarním čísle občasníku jsem se, a to na základě plnění  
povinností ve věci publicity výsledků obecního systému  
v odpadovém hospodářství za r. 2023, kterou obcím ukládá příslušná 
metodika a vyhláška č. 273/2021 Sb., soustředil výhradně na problemati-
ku odpadů. Musím se však úvodem mého příspěvku k odpadům vrátit. 
Jménem svým a jménem obecního zastupitelstva mi dovolte, abych Vám 
občanům poděkoval za přístup, jakým jste v minulém roce přistoupili 
k nově nastavenému obecnímu systému. Pouze zopakuji, že pouhých pět 
setin procenta nám chybělo v roce 2023 k naplnění zákonem nastavených 
„cílů pro snižování produkce komunálního odpadu ukládaného na skládky 
a zvyšování množství vytříděných složek předurčených k recyklaci“ pro 
období let 2025-2030. Na základě každoročně shromažďovaných statis-
tických přehledů se naší obci a jejím občanům daří v odpadovém hospo-
dářství dosahovat skvělých výsledků. Ten loňský je však přímo ukázkový  
a potvrzuje, že společně jdeme dobrou cestou. Již podruhé jsem měl tedy 
tu čest obec representovat při předávání ocenění těm nejlepších obcím  
v rámci soutěže „My třídíme nejlépe“, každoročně vyhlašované Středo-
českým krajem společně s autorizovanou obalovou společností 
EKO_KOM, a.s.. Šedesátitisícová finanční odměna za 1. místo v té nejpo-
četnější kategorii obcí je příjemná třešnička na pomyslném dortu. Díky 
zopakovaným úspěchům nás však pravidla soutěže vyřadila do „Síně 
slávy“. Útěchou za vyřazení z každoročního klání v soutěži po období 
dvou let, je poukaz v hodnotě dvaceti tisíc korun na pořízení materiálního 
vybavení pro odpadové hospodářství. Obě částky budou vráceny do 
budovaného systému ve formě pořízení nového velkoobjemového kon-
tejneru na železný odpad pro část obce Čeňovice a ve formě nádob na 
separaci recyklovatelného odpadu do některé z obecních budov využíva-
ných širokou veřejností. Ještě jednou velký dík všem občanům. 

Nicméně na tomto poli nás čeká ještě pořádná porce úsilí a usnout na 
vavřínech, by bylo kapitální chybou. Protože odpady jsou a do budoucna 
budou jednou z nejvýznamnějších, zároveň z nejnákladnějších položek 
v oblasti osobních výdajů na základní životní potřeby každého z nás. Tlak 
na minimalizaci odpadů, na efektivní vracení mnohých z nich k opětov-
nému využití se dlouhodobě a programově zvyšuje, přičemž krédem 
řešení se stává heslo: „Nejlepší odpad je ten, který vůbec nevzniká“. 

Kde dlouhodobě máme reservy je nakládání s komoditou bioodpadů 
soustřeďovaných do velkoobjemových kontejnerů. Musím se tedy opako-
vat: na kontejnerech je v tištěné formě informace, konkrétně jaký biood-
pad do kontejneru lze odložit. Je velmi nutné se touto informací řídit 
z toho důvodu, že soustředěná „surovina“ je následně zpracována na 
kompostárnách.             (pokračování na str. 2) 

Informační plátek pro Teplýšovice, Čeňovice, Humenec, Kochánov, Smilov, Zálesí 
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Větve ze stromů a zdřevnatělé větve z keřů, které mnozí do kontejneru od-
kládáte, nejsou schopny kompostárny v běžném cyklu zpracovat. Vytváříme 
tak zbytečnou překážku v procesu shromažďování, svozu a finálního zpraco-
vání na koncovkách, kterými právě kompostárny jsou. V neposlední řadě ví-
cenáklady s manipulací mají i negativní dopad na ekonomiku systému, tyto 
jsou sanovány z obecního rozpočtu. Je to nutné, když postačí dodržet disci-
plínu, dodržet návodné pokyny a použít selský rozum? 

Závěrem považuji za vhodné si navzájem připomenout, že v oblasti nakládání 
s odpady se všichni řídíme zákonem o odpadech č. 541/2020 Sb.. Na základě 
tohoto zákonného zmocnění Obec Teplýšovice vydává obecně závaznou vy-
hlášku o stanovení obecního systému odpadového hospodářství. Vyhláška je 
dostupná na obecním úřadě, zároveň zveřejněna na webových stránkách Ob-
ce Teplýšovice. Obecně závaznou vyhláškou je povinen se řídit každý občan  
s trvalým pobytem na území obce a každý vlastník nemovitosti, která se na 
území obce nachází. Mimochodem co do bioodpadů nám platný předpis 
ukládá, abychom tento především kompostovali na svých nemovitos-
tech/pozemcích, zde jej jako kompost zpětně využili například na svých za-
hrádkách, případně nabídli zemědělcům, jistě jej rádi použijí na zemědělsky 
obhospodařovaných pozemcích.    

Hasičské vozidlo Scania 
Když jsem na počátku příspěvku vyzdvihoval příkladný přístupu a přijetí ob-
čanské odpovědnosti při řešení věcí veřejných, a odpadová hospodářství 
věcmi veřejnými jsou, nemohu nezmínit odvedenou práci členů naší Jednotky 
požární ochrany, jako další příklad dobré praxe, v tomto konkrétním případě 
na poli ochrany obyvatelstva. Většina z Vás jistě zaznamenala, že na konci 
minulého roku obec obměnila zásahovou techniku, a to nákupem automobi-
lové cisterny od partnerských hasičů z rakouského města Golling. Těšili jsme 
se, že zásahová cisterna na podvozku Scania bezproblémově nahradí stávající 
CAS Mercedes, familiárně řečené „Štefan“. Zároveň jsme si byli vědomi, po-
kud má být zařazena do Integrovaného záchranného systému Hasičského 
záchranného sboru ve Středočeském kraji (IZS HZS), budeme muset poříze-
nou použitou techniku přizpůsobit příslušným vnitrostátním technickým 
normám. V podstatě šlo o dovybavení vozidla o specifická příslušenství  
a o sladění barevného provedení v souladu s platnými předpisy. Oproti naby-
tým zkušenostem z minulé transakce, kdy se nám v roce 2014 podařilo hlad-
ce zařadit do IZS stejným způsobem pořízeného, též rakouského, „Štefana“, 
nyní jsme narazili na „úředního šimla“. Uvedu zásadní fakt, že HZS si na obci 
vyžádal dodání takzvaného „Osvědčení o technické způsobilosti požárního 
automobilu k zařazení k jednotce požární ochrany“ ve formě Protokolu o pří-
slušné zkoušce a Závěrečné zprávy o způsobilosti vozidla. Nepřísluší mi hod-
notit, zda tato podmínka je či není nezbytnou podmínkou k zařazení vozidla 
do systému ochrany obyvatelstva. V roce 2014 prokazatelně podmínkou ne-
byla. Nicméně spustil se koloběh časových průtahů, pracovních úkonů, ne-
plánovaných finančních výdajů a dvou nevyhnutelných návštěv Technického 
ústavu požární ochrany v Praze. Vše se podařilo splnit, v tuto chvíli je CAS 
20/3000/300 – S1R na podvozku Scania-SAAB v IZS zařazena. Podařilo se to 
díky členům zásahové jednotky. Všichni se v rámci akce nějakým dílem podí-
leli a ve svém volném čase přidali ruku k dílu, aby bylo dosaženo vyžadova-
ného. Prostě parta lidí za cenu vysokých desítek odpracovaných hodin, bez 
požadavku na jakoukoli finanční odměnu, odvedla výkon, který není nic jiné-
ho než služba obyvatelstvu na úseku jeho ochrany, jak nám příslušné předpi-
sy ukládají a většinová společnost běžně očekává.  A proto za většinovou spo-
lečnost tímto dobrovolným hasičům vyjadřuji poděkování. Stejně tak je třeba 
ocenit sounáležitost společnosti EBAS spol. s r.o., která finančně vypomohla 
obci s úhradou nákladů vynaložených na úpravu vodního čerpadla – děkuje-
me majitelům EBASu za pomoc při zvyšování akceschopnosti JPO III Obce 
Teplýšovice.  

 

Pokud jsem se výše dotkl problematiky ochrany obyvatelstva, 
rád bych touto cestou opakovaně vyzval občany k registraci do 
systému obecního Mobilního rozhlasu. Jedná se výhradně  
o osobní rozhodnutí každého jednotlivce, zda se na zavedený 
systém připojit či nikoli, ale byli bychom rádi, kdyby se počet 
účastníků výrazně navýšil. Jde o informační kanál od úřadu smě-
rem k občanovi. Jde o nástroj, jehož prostřednictvím obec jed-
noduchým, ale účinným způsobem šíří zprávy a informace důleži-
té pro její obyvatele, přičemž nemusí jít výhradně a pouze  
o krizová hlášení v mimořádných situacích. Touto cestou např. 
informujeme v předstihu o plánovaných odstávkách v elektrické 
distribuční síti, upozorňujeme na v místě konané kulturní akce 
atd. K informačnímu systému je připojeno zatím 166 účastníků, 
což vzhledem k celkovému počtu obyvatel považujeme po tříle-
tém provozu za službu nedoceněnou. K registraci stačí málo, na 
webových stránkách, zcela dole na titulní straně, je aktivační 
formulář - jde to snadno. S registrací rádi pomůžeme osobně i na 
recepci obecního úřadu. 

Pozemkové úpravy 
Rád bych zde zmínil fázi Komplexních pozemkových úprav na k. 
ú. Čeňovice. Nacházíme se opravdu jen několik týdnů před ve-
řejným projednáváním tzv. Plánu společných opatření. Jedná se  
o soubor takových opatření, která mají například za úkol zpří-
stupnit nové vlastnické uspořádání pozemků na katastrálním 
území, tedy nové přístupové komunikace v různých škálách 
stavebního provedení. Dále, již mnohokrát jsem uvedl další 
významný cíl, kterým je přijetí a následná postupná realizace 
rozličných opatření ve volné krajině. Vyzdvihl bych návrhy opat-
ření k zadržení vody v krajině, současně na vhodných místech  
s protipovodňovým efektem, zde jde především o revitalizaci 
vodního toku Křešický potok. Součástí plánu jsou liniové výsadby 
doprovodné zeleně u plánovaných nových komunikací a cest, 
krajinotvorné prvky s protierozní funkcí. Prostě jde o četná opat-
ření ke zvýšení komfortu místního životního prostředí s očekáva-
ným kladným dopadem na jeho obyvatele. Stojíme před mimo-
řádnou příležitostí a je jen na nás, a především na vlastnících 
pozemků v extravilánu, jak vysokého komfortu pro sebe a gene-
race příští vzájemnou dohodou dosáhneme. Podobná příležitost 
se s největší pravděpodobností několik následujících mnoha 
desetiletí již opakovat nebude. Nepromarněme ji! Z tohoto místa 
mohu současně oznámit, že Státní pozemkový úřad na katastrál-
ním území Teplýšovice, de-facto již oficiální cestou, zahájil taktéž 
Komplexní pozemkové úpravy. Přípravy zde trvaly celých osm let, 
ale začínáme. Teplýšovický katastr bude mít tu výhodu, že může 
čerpat zkušenosti a poznatky z procesu na katastru čeňovickém.    

Místní energetická koncepce  
Od posledního vydání občasníku, duben 2024, se v obci mnohé 
událo. Podařilo se vypracovat a obec přijala „Místní energetickou 
koncepci“, jako strategický dokument pro plánovaný rozvoj. 
Dokument, na jehož základě by se budoucí zastupitelstva moh-
la/měla rozhodovat v oblasti nakládání s energiemi v obecních 
objektech, přičemž hlavním výstupem je Energetický akční plán 
jako koncepce nabízející návrh komplexního řešení pro rozhodo-
vání samosprávy s přesahem na právnické a fyzické osoby, vlast-
níky nemovitostí v území, pokud získané poznatky a navržené 
cíle tito budou chtít využít.                                  

(pokračování na str. 3) 
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Jaro a léto bylo teplé a spíše suché 

Měsíc Průměrná měsíční teplota 
Teplýšovice 

Souhrn srážek za měsíc  
Teplýšovice 

Duben 2024 +10,5°C 48 mm 

Květen 2024 +13,8°C 89 mm 

Červen 2024 +20,4ᵒC 50 mm 

Červenec 2024 +20,4ᵒC 50 mm 

Srpen 2024 +19,7ᵒC  78 mm 

 
Ve sledovaném období jsme měli mírně nadprůměrné teploty. Srážky byly 
průměrné s výjimkou června a července, kdy jsme měli srážky menší. Srpen už 
pocit sucha nevymazal, i když srážek měl poměrně dost, ale pršelo jen v několi-
ka málo dnech. Oproti loňskému létu, jsme letos měli více tropických dnů, kdy 
teploty překračovaly +30ᵒC. 
Ve sledovaném období jsme měli i některé zajímavé meteorologické jevy.  
1. dubna dopoledne na velikonoční pomlázku ještě dozníval prachový zákal 
způsobený pískem ze Sahary. Minule jsem o něm psal, byl totiž pozorován i na 
konci března. Tento jev poměrně rázně odpoledne ukončila první jarní bouřka, 
která trochu překvapila velikonoční koledníky. 
10. května v čase od 22:00 až 22:45 byla vidět velice intenzivní polární záře.  
Z řady pozorování v posledním roce byla opravdu nejvíce viditelná. Její velká 
intenzita na začátku byla ovšem vyvážena tím, že ve druhé polovině pozorování 
velmi rychle slábla a k jedenácté hodině večer již zanikala.                                  pg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modernizace veřejného osvětlení 
Již v tomto duchu a s předstihem se podařilo zrealizovat 
rekonstrukci systému veřejného osvětlení ve všech míst-
ních částech. Dosáhli jsme změny systému nasměrované-
ho k úsporám ve smyslu významného snížení spotřeb 
elektrické energie, potažmo ke snížení produkce sledova-
ného množství CO2. Dosáhli jsme také pozitivního envi-
romentálního cíle, zavedením tzv. biodynamických svíti-
del, která využívají v průběhu noci vestavěné zařízení pro 
úpravu barevného spektra s postupným upozaděním jeho 
bílé škály. Škály pro noční svícení v exteriéru nevhodné. 
Tento typ svícení ve veřejných systémech není v naší 
republice běžný, je však očekávaným trendem, jako příro-
dě blízké opatření sledující zlepšení ochrany životního 
prostředí, především v oblasti fauny nebo k eliminaci 
světelného smogu. Pro oba projekty se podařilo využít 
dotační podpory Státního programu na podporu úspor 
energie na období 2022-2027 – Program EFEKT v gesci 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. 

Prázdninové vylepšení obecního majetku 
Jako každý rok bylo období prázdnin opět využito k opra-
vám a úpravám v objektech sloužících místnímu školství. 
Zřizovatel opatřil modulovou část MŠ zcela novým typem 
zastřešení. Došlo k úpravám kuchyně, k úpravám  
a k vybavení nové kmenové třídy, k dílčím výmalbám, vše 
v budově základní školy a k obnovení dřevěného oplocení 
předzahrádky před objektem. V Teplýšovicích na návsi 
jsme výhradně vlastními silami odstranili příčiny nežádou-
cích průsaků z vodního díla. Zároveň došlo zaměstnanci 
obce k výrobě, posléze k osazení nádrže novým stavidlem 
s úpravou způsobu odtoku přebytečné vody z objektu. 
K těm menším, přesto přínosným počinům letošního roku 
lze připočíst dokončení dotačního projektu s názvem 
„Vybavení pro spolkovou činnost Čeňovice“. Nejen místní 
obyvatelé si novým vybavením mohou zpříjemnit časté 
společenské a kulturní akce, které převážně místní hasiči 
pořádají v exteriéru na dětském hřišti nebo pod střechou 
místního obecního domu č.p. 32. Projekt byl realizován za 
podpory DSO CHOPOS a prostředky byly čerpány ze Stát-
ního zemědělského intervenčního fondu – „Programu 
obnovy venkova“, v gesci MAS Posázaví. 
Ve skutečnosti po celý rok docházelo k určitým dopravním 
omezením na místní komunikaci MKO 1c před Sokolov-
nou. Společně se vše zvládlo a pouze pár dní schází 
k finalizaci prací na výstavbě veřejné technické infrastruk-
tury v lokalitě „Bydlení Teplýšovice“, které byly přímou 
příčinou zmíněných omezení. Taktéž v přímé souvislosti  
s touto akcí, výstavbou nové přístupové komunikace, 
obec zrealizovala stavební objekt opěrné zdi ve východní 
části areálu Sokolovny, jako budoucí nové zpřístupnění 
technického traktu budovy. Není to vše, co souvisí s pří-
pravou obytné zóny. Nutné posílení energetické distri-
buční soustavy do lokality si vyžádalo přeložení vzdušné-
ho vedení energetické sítě do země, přičemž obec zem-
ních prací využila k modernizaci systému veřejného osvět-
lení v dotčené části stavbou a v pojetí, jak jsem uvedl již 
výše. 

S plánovaným rozvojem obce, tedy v souvislosti s rozpracovanými lokalitami pro 
bydlení, nás postupně čekají jisté komplikace v dopravě i v nedaleké budoucnosti. 
Investor výstavby pro bydlení Na Kovárnách je těsně před zahájením prací na reali-
zaci veřejné technické infrastruktury, která se dopravy v místě jistě dotkne. To 
hlavní zatížení dopravy související s výstavbou kruhové křižovatky bude záležitostí 
příštího roku, nicméně zintenzivnění nákladní dopravy a stavební ruch poznáme již 
letos. Příprava zasíťování nové lokality je plánovaná v příštím roce v části obce 
Humenec, kdy po určitou dobu dojde k omezení v sídle na příjezdu směrem 
k návesnímu prostoru. Místní komunikace poslouží k uložení zemní distribuční 
soustavy. V této souvislosti bychom rádi požádali veřejnost o toleranci a trpělivost. 
Rozhodně nepůjde o omezení v rozsahu, která jsme zažili například při stavbě ve-
řejného vodovodu, a i ta jsme v území hladce zvládli. 

Příjemné čtení dalších příspěvků přeje starosta  

    
 

 

 

 

 

 

MALINKO STATISTIKY 

Počet trvale přihlášených obyvatel dle místních částí: 
320  Teplýšovice 
114  Čeňovice 
41  Kochánov 
40 Humenec 
7  Zálesí 

Křestní jména našich obyvatel: 
1.místo     26 x Jiří  20 x Marie 
2.místo     18 x Josef              10 x Jana 
3.místo     14 x Petr  10 x Jitka 

Naši obyvatelé mají 161 různých křestních jmen 
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Od pátku 20. až do neděle 22. září byla k zhlédnutí  
opět společná výstava Českého  
zahrádkářského svazu ZO Teplýšovice  
a Českého svazu včelařů ZO Petroupim  
v sokolovně v Teplýšovicích. 
Páteční dopoledne bylo věnováno  
Přednáškám pro děti ze Základní a z Mateřské  
školy v Teplýšovicích. Požádali jsme o spolupráci 
 učitele včelařství přítele Miroslava Dvořáka ze Semtínku. Od 
prvního okamžiku si přítel Dvořák malé posluchače zcela 
podmanil. Hodina vyměřená na jednu skupinu dětí se většinou 
díky zvídavým otázkám musela o pár minut prodloužit. Výklad 
byl tak zajímavý, že zaujal i první návštěvníky výstavy z řad 
dospělých, ale i pořadatelů – zahrádkářek. Představili jsme 
včelařské kroužky z Poříčí nad Sázavou, Votic a Hrachova. 
Součástí výstavy byl prohlížecí úl, který budil mezi dětmi  
i dospělými velikou pozornost a během výstavních hodin bylo 
třeba zodpovědět mnoho otázek týkající se především života 
včel. 
Samotná výstava byla rozdělena podle práce včelaře, na práci 
s včelstvem. Zde jsme představili pomůcky a nářadí včelaře. 
Na práci s medem, kde největší pozornost budil jak starý, tak  
i zcela nový medomet, včetně pomůcek na odvíčkování  
a skladování medu. Další část výstavy se věnovala práci včela-
ře s voskem. Kde byla ukázána cesta, kterou musí vosk projít 
od tmavé souše až po žlutý koláč vosku v rukou včelaře. Počí-
naje slunečním tavidlem v letních dnech, vařákem na vosk 
nebo parním vyvíječem, až po přepouštění vosku a odlévání 
svíček. Zde byl perličkou starý lis na mezistěny, jehož forma je 
odlita z betonu. V další části výstavy jsme představili škůdce  
a nemoci včel i s tím, jak je léčíme a jak jím předcházíme. Celá 
výstava byla orámována velkoplošnými obrazovými tabulemi 
se včelařskou tématikou, které na výstavu zapůjčila Okresní 
organizace ČSV Benešov.  
Chtěl bych poděkovat OÚ Teplýšovice za poskytnutí prostor 
k výstavě. Příteli Miroslavu Dvořákovi za přednášky pro děti 
v úvodu výstavy, ale i za zapůjčení prohlížecího úlu se včel-
stvem. Příteli Miroslavu Rezkovi za zapůjčení exponátů. Příteli 
Jiřímu Brabencovi z Bystřice za vzorky ochucených medů. 
Všem členům naší ZO ČSV Petroupim, kteří se na přípravě 
výstavy podíleli. Daniele Sahulové z Humence za krásné  
a chutné perníčky, kterými jsme ocenili zájem návštěvníků. 
Českému svazu včelařů, z.s. za propagační materiály a Okresní 
organizaci ČSV za zapůjčení obrazových tabulí se včelařskou 
tématikou.  
Věřím, že se výstava líbila. Přesvědčil mě o tom zájem z řad 
dospělých návštěvníků, z nichž mnozí děkovali za to, že se 
věnujeme tak užitečnému oboru, jakým bezesporu chov včel 
je. I za to, že se dozvěděli mnoho nového a zajímavého ze 
života včel a o činnosti a práci včelaře. Velikou odměnou, pro 
nás organizátory výstavy, byl zájem a zaujetí dětí. Mnohé  
z nich se vrátily na výstavu s rodiči a ukázaly jim vše, co viděly  
a co se dozvěděly při návštěvě se školou či školkou. Snad jsme 
zaseli semínko zájmu a v budoucnu se z malých zvědavých 
školáků stanou včelaři. 
 

 Za ZO ČSV Petroupim Martin Goby, předseda ZO 
 

Výstava včelařů v Teplýšovicích se vydařila 
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KOUTEK TEPLÝŠOVICKÝCH HASIČŮ 
Tak mě tak občas napadá, jestli to tu není takové moc chlube-
ní. Ale vlastně, proč ne, když je čím. Naši členové si uplynulé 
akce určitě rádi připomenou a pro ostatní, kteří by to chtěli 
zažít taky, mám rychlý recept. Na veřejné akce s radostí zve-
me všechny. A na zbytek není nic jednoduššího, než vstoupit 
do našich řad. Stačí se jen držet, zde mnohokrát zmíněných 
hodnot, nelitovat času a úsilí a hned to všechno máte z první 
ruky. Například děti jsou velmi chápavé, takže tam nám nábor 
nevázne. 

 
 Pálení čarodějnic (všichni víme kdy)  

A rovnou navážu na minulou pozvánku, která rozhodně padla 
na úrodnou půdu. I když si tradice žádá své, letošní jarní 
sucho bylo výrazně proti. A tak jsme zvolili minimalistickou 
verzi hranice, která ze symbolického pálení čarodějnic, uděla-
la spíš takové symbolické ohřívání. Vše ostatní ale zůstalo na 
svém a ve finále to nikomu ani trochu nevadilo. Ale ten velký 
oheň má přeci jen něco do sebe, tak zase příště snad se vším 
všudy…. 

 

Den dětí (1.6.) 
Tak nám na jaře konečně zapršelo. Bohužel to vyšlo téměř na hodinu přesně, 
kdy mělo startovat odpoledne plné zábavy a soutěží pro děti. Pod taktovkou 
našich žen jsme během necelé hodiny všechny stanoviště i s občerstvením ze 
hřiště vtěstnali do sokolovny. Takže přes 70 dětí dostalo, krom všestranných 
zážitků z vědomostních úkolů, skládaček, lukostřelby, vzduchovkostřelby, chy-
tání ryb, fyzických dovedností a v neposlední řadě skákacího hradu i zaslouže-
nou odměnu. 

 

Okrsková soutěž v požárním sportu 
(18.5.)     Na sportovním vrcholu roku, tentokrát ve Stru-

hařově, jsme se účastnili v kategoriích muži, muži veteráni a 
hasičská mládež (ženy byly omluveny pro epidemii těhoten-
ství). Když to vezmu popořadě, tak muži, v našem případě 
spíš dorostenci a dvě dorostenky, tady zkušenosti teprve 
sbírali. Veteráni zase hledali balanc, jak bohaté zkušenosti 
využít co nejúsporněji, takže vlastně jediní zástupci sboru 
s ambicí na výsledek byli naši hasíci. A naplnili ji na výbornou, 
tím pádem za nás naprostá spokojenost. 
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Oddíl hasíků – soutěže, tréninky, puťák 
a NÁBOR (jaro, léto, podzim, zima) 
Mimo to se naše mládež parádně ukázala 3. místem v okresní 
dovednostní a znalostní soutěži Plamen v Benešově (8.5.) a na 
soutěži TFA ve Vlašimi (13.4.). To všechno díky vedoucím  
a pravidelným pátečním tréninkům.  Za to se odměnila při tří-
denním puťáčku (28.-30.6) se základnou v Sázavě, kde se hodně 
chodilo a plavalo, hodně vařilo i jedlo, hodně povídalo  
i zpívalo, hodně soutěžilo i hrálo, o něco míň spalo, ale vůbec 
nejvíc se tak nějak tužil kolektiv napříč věkovými kategoriemi od 
dosud nenarozených až po již zralé.  
Jestli byste své děti o tohle všechno nechtěli ochudit, hlavní 
náborový den sice už proběhl, ale připojit se můžete prakticky 
kdykoliv. Stačí se ozvat někomu od nás, případně rovnou navští-
vit páteční schůzku. Úžasnou reklamu svému kroužku udělali 
ostatně hasíci i na školní besídce. Budeme se těšit… 

Setkání hasičských praporů (15.6.) 
U příležitosti 160 let založení prvního sboru dobrovolných 
hasičů, do Telče na náměstí přivezlo své prapory 694 sborů, 
včetně toho našeho, aby se tam zúčastnilo impozantní akce. 
Kdo tam nebyl, neuvěří.  Ale můžete si to přiblížit, na 
www.dh.cz je článek k této akci s odkazem na galerii. 
Z pohledu praporečníka to byly úmorné tři hodiny na sluníčku 
s výhledem pouze na samé prapory. Nejdříve na seřadišti, 
následně v průvodu, pak při čekání na správný čas a ve finále 
na samotném náměstí při slavnostním ceremoniálu. Ale stálo 
to za to, protože přihlížející mluvili o dech beroucí ukázce 
jednoty a historie hasičského sdružení. 
 

Každý rok tu zmiňuji náročnost reprezentace a udržování dobrých vztahů s přáteli z Rakouského Gollingu. Abych nemlátil jen prázdnou slámu, 
jsem se po nějaké době letos také zúčastnil, abych mohl referovat díky osobní zkušenosti. A opravdu musím potvrdit, že je to stále dost náročné. 
No dobře, pořád někde slyším, proč se o tom tak mlží a jestli se tam nedějí nějaké pikantnosti. Tak jednou pro vždy. Po skoro 400 km dlouhé 
cestě je pár minut na zotavení a zušlechtění a hned se nastupuje na nekonečnou řadu více, či méně formálních setkání s místními hasiči i ostat-
ním domorodým obyvatelstvem. Ze začátku to u většiny z nás značně komplikuje jazyková bariéra. Ale i tu jsme schopni díky technologiím  
a zkušenostem postupem času zmenšovat a kolikrát i úplně zbourat. Následuje krátký odpočinek, převléknutí do uniforem a asi kilometrový 
pochod ve slavnostním průvodu náročným terénem (tentokrát dokonce promoklí). Na to navazuje další kolo setkávání a až na řidiče, prakticky 
bez odpočinku 400 km zpět domů. To vše od sobotního poledne do nedělního večera. Takže vážně vidíte, že není o co stát. 

Návštěva spřátelené jednotky 
v Gollingu (27.-28.7.) 
 

Jednotka (společně s SDH Čeňovice) 
Tenhle maraton podstupujeme, abychom, krom jiného, pro 
naši jednotku za co nejvýhodnějších podmínek, získali 
jednou za pár let zásahovou cisternu. Jak už jsem psal, 
povedlo se to po deseti letech i loni v listopadu. Hlavy ještě 
dostatečně nevychladly, abych byl schopen zacházet do 
podrobností, ale právě až v těchto dnech se povedlo díky 
spoustě hodin snažení členů jednotky a úřednického úsilí 
starosty obce porazit obrovského šimla. Díky tomu, když 
teď uvidíte jednotku ve výjezdu, už to nebude Mercede-
sem, ale o patnáct let mladší Scanií.  
Jinak bylo uplynulé období sucha a intenzivních zeměděl-
ských prací, překvapivě a naštěstí klidné a obešlo se bez 
větších dramatických zásahů. Díky za to i vám, že si dáváte 
větší pozor a jen tak dál.                     (pokračování na str. 7) 
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KDY: V sobotu 16.11. 2024 

KDE: V hospodě na fotbalovém hřišti v Teplýšovicích 

V KOLIK: Od 15 hodin otevřená tvořivá dílna a v 17 společný odchod na  
lampiónkový průvod obcí

Přijďte si s námi vyrobit jednoduchý lampionek a jiné potěšení 

Drobné svatomartinské občerstvení zajištěno  

Těšíme se na Vás 

POZVÁNKA na 27. října 
Rádi bychom Vás pozvali na krátkou, ale o to důležitější vzpomínku na naše předky a uctění památky účastníků válek, které proběhne v neděli 
27. října od 17. hodin v Teplýšovicích na návsi u pomníku. 
Závěrem ještě zvláštní poděkování aktivním členům jednotky a vedoucím mládeže, které stojí hasičina opravdu obrovskou spoustu času a sil. 
Dále díky moc obci za všeobecnou podporu, Sokolům, za zapůjčení prostor na tréninky a pořádání akcí, sponzorům za jejich materiální podporu 
a zkrátka všem, kteří přidávají ruku, případně další orgány, k dílu.                                 Ať se daří nám všem Jirka Pessr 
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Jak jsme v Teplýšovicích postavili 
Májku 
Stejně jako v letech předešlých i letos na jaře jsme si připomněli 
jeden z mnoha krásných zvyků v koloběhu roku a sice stavění májky. 
Malí i velcí se zapojili při odkorňování kmene, mašlemi se zdobil 
věnec i březová špička. Děti si i s pomocí rodičů a prarodičů obratně 
vyráběly malé stromečky Májíčky, kdo chtěl, mohl si ozdobit šnečí 
ulitu a společně jsme také pod vedením zkušeného chemika Honzy 
vyzkoušeli pár efektních chemických pokusů. Kolem ohně jsme pak 
společně s dětmi ze cvičení zatančili taneček, také se přiletěla 
„ohřát“ jedna povedená čarodejnice a ohýnek posloužil  
i k opečení buřtíků. Počasí bylo na konec dubna víc než přívětivé  
a odpoledne báječné, protože jste přišli a zapojili se. Za to vám moc 
děkujeme a u májky se budeme těšit na viděnou zase v příštím roce.
           Líba, Míša a Lucka 

Zprávy ze stolního hokeje 
V sobotu 21. dubna jsme se zúčastnili v Praze Mistrovství světa klubů. 
Vyslali jsme na něj čtyřčlenné družstvo, takže jsme museli celý turnaj 
absolvovat bez možnosti střídání, což se projevilo jako nevýhoda 
oproti jiným týmům. Náš cíl byl umístit se okolo 20. místa. Turnaje se 
účastnilo 26 klubů z 10 zemí. 
V základní a vyřazovací skupině jsme hráli vyrovnaný souboj pouze 
s Gladiators Plzeň (5:8) a s SHC Cheb (6:8), což rozhodlo o tom, že 
budeme hrát souboj o předposlední 25. místo. V základních skupinách 
se naplno ukázala nevýhoda, že jsme nemohli vystřídat a ušetřit síly 
hráčům, kteří by pak mohli rozhodnout v soubojích s vyrovnanými 
soupeři. V našich silách by určitě bylo dostat se do zápasu o 19. nebo 
21. místo. V souboji o 25. místo jsme nakonec porazili Big Band Pří-
bram 8:6.  
Mistrem světa se stal lotyšský klub Inculkans THC, který ve finále 
porazil druhý lotyšský tým BJC Laimite. Třetí skončil tým z Ukrajiny 
THC Nertus. Nejlepší český tým byl na 4. místě THC Stiga Elites Liberec. 
Nová sezóna začne 5. října a hned další sobotu 12. října pořádáme 
v sokolovně turnaj Českého poháru. 
Fotografie – naše sestava na MS klubů, zleva Vojtěch Goby, Pavel 
Goby, Vlasta Gobyová, Pavel Pohořalý    pg 
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Letní prázdniny skončily a nový školní rok 
zaklepal na dveře……. 
 
Než do lavic usedli naši žáci, byli jako již tradičně u nás ve škole, pasováni 
prvňáčci do cejchu teplýšovických školáků a byl jim přidělen patron, který je 
bude provázet celým školním rokem. Naši noví prvňáčci se sešli v hojném 
počtu a to 15 dětí. 
Pojďme se společně ohlédnout, co jsme ještě stihli před koncem minulého 
školního roku a co nás čeká v tomto novém školním roce. 
V měsíci květnu jsme uspořádali besídku ke Dni matek. Žáci zpěvem, tancem 
a vtipnými scénkami bavili své rodiče a příbuzné. Někteří pozvaní museli 
zamáčknou slzičku dojetí a to je vždy dobré znamení, že se jim vystoupení 
líbilo. 
V červnu žáci absolvovali cyklistický výcvik v okolí krásného Lipna. Počasí nám 
přálo a najeli jsme spoustu kilometrů. Výlet parníkem a výstup na rozhlednu 
s názvem „Stezka korunami stromů“ byl pro děti nezapomenutelným 
zážitkem. 
Dále nás navštívil sokolník společně s dravci z Vavřince a bubnová show. 
Školní rok jsme tradičně ukončili divadelním představením „Tajemství staré 
bambitky“ v divadle U Jelena. Žáci opět předvedli herecký, noblesní výkon. 
A co nás čeká v novém školním roce? 
 Hned 20. září navštívíme místní zahrádkářskou výstavu, kde se v rámci této 
výstavy zúčastníme besedy o včelaření a životě včel. Přednáškou nás obohatí 
pan Miroslav Dvořák z Ouběnického včelařského spolku. Přislíbil 
i ochutnávku medu. 
V dalších měsících chystáme besedu s PhDR. Danielem Švecem ze 
Společenstva letecké historie - ČEŠTÍ RAFÁCI. 
Očekáváme návštěvu z centra Pochodeň Mgr. Helenu Stružinskou, která  
s dětmi otevře debatu na téma: prevence patologických jevů a jak se starat  
o dobré klima třídy. 
Ve školní družině chceme pokračovat besedami na téma: zajímavá povolání 
a začít s dětmi tvořit výrobky na jarmark. Touto cestou bychom Vás rádi 
pozvali na vánoční jarmark, který se koná 28. listopadu. Přijďte se podívat na 
vystoupení našich žáků a slavnostní rozsvícení vánočního stromu. 
Od 1.listopadu děti budou navštěvovat bruslení/na to navazuje plavecký 
výcvik/ na zimním stadionu v Benešově. 
Dále plánujeme návštěvu kina a divadla. 
A pak sníh a Vánoce, ale nepředbíhejme! Stále tu máme krásné slunečné 
počasí, tak si ho pojďme užívat plnými doušky…. 

ZŠ Teplýšovice 
                                                                                                                             Jitka Králová 
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Co nového v Kroužku cvičení pro děti? 

Stanování  
Letošní cvičení jsme koncem června zakončili již tradičním stanováním. Téma 
se neslo v duchu Asterix a Obelix.  
Děti se sešly v „Galské vesnici“ v Petroupimi, kde jsme se hned po rozdělení 
do družstev dali do hledání indicií, které by nám pomohly sestavit kouzelný 
nápoj. Počasí nám přálo, takže jsme prožili parádní víkend, plný zážitků a dob-
rodružství.  

Opět cvičíme 
Po prázdninové pauze jsme se pustili opět do cvičení, které odstartovalo ve 
středu, 11.9. Kromě již „ostřílených“ dětí jsme rádi, že jsme mohli přivítat  
i nové děti a doufáme, že se nejen naučíme nové cviky, hry a soutěže, ale  
i prožijeme spoustu nových dobrodružství.  

 

Teplýšovičtí zahrádkáři na turistických trasách 

Sv. Prokop je patronem a ochráncem země české a také patronem města 
Sázavy. A právě Sázavu jsme si my zahrádkáři vybrali za cíl našeho letoš-
ního prvního výletu, který byl naplánován na neděli 19. května. Linkovým 
autobusem jsme se přepravili z Teplýšovic do Sázavy a pěšky vyrazili po 
žluté turistické značce. Cesta vedla krásnou přírodou podél řeky i nároč-
ným výstupem Čertovou brázdou. Dozvěděli jsme se cestou něco o historii 
Sázavy, poslechli vyprávění o historii i o současnosti skláren, navštívili sá-
zavský klášter. Odměnou za naše ušlé kilometry byla návštěva cukrárny U 
myšáka. Báseň sice praví: „Bouří to dnes, bouří, sázavskými lesy, lovčí 
trubky znějí, všecko vůkol děsí!“ Ale my zahrádkáři musíme říci, že v Sá-
zavě nám bylo opravdu dobře. Sv. Prokop nám byl ten den nakloněn. 

Druhým cílem našich výletů byl tentokrát hrad Český Šternberk. Ne-
děle 23. června byla teplá a slunečná - ideální pro výlet do přírody. 
Vyrazili jsme z Teplýšovic přes Humenec na zastávku autobusu Třebě-
šice. Odtud jsme se svezli k začátku naučné stezky rytíře Jana Kryštofa 
Šice. Divišov a okolí má velmi starou a bohatou historii, se kterou jsme 
se seznámili během našeho výletu. V Motorestu U Rybiček nás čekal 
oběd a příjemné posezení. Po občerstvení jsme pokračovali po na-
učné stezce směr Český Šternberk, kde nás čekala komentovaná pro-
hlídka. Cesta vlakem do Sázavy probíhala pohodově a půlhodinka  
v Sázavské kozlovně taky. O trochu napětí se nám postaral řidič auto-
busu linky č. 770. Nelíbila se mu naše, samozřejmě správná, integro-
vaná jízdenka. S velkým nasazením jsme si ji obhájili. My zahrádkáři 
mu dáváme palec dolů! Do Teplýšovic jsme dorazili plni dojmů a zá-
žitků. Užili jsme si krásné červnové přírody.          (pokračování na str .11) 
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A byly i úchvatné výhledy do našeho kraje. Neboť jak praví klasik: 
„Alpy vás ohromí, ale tohle, to vás dojme. Jen se na to podívejte. 
Vidíte to? To není země, to je zahrádka. A jestli máte srdce, tak to 
musíte cejtit…“ To jsme se zase pokochali!           H.  Zděnková 

Výstava ovoce, zeleniny, květin  
a včelařství 

Ve dnech 20. – 22. 9. 2024 se konal v Sokolovně v Teplýšovicích již 
6. ročník Výstavy ovoce, zeleniny, květin a včelařství. Přes 400 ná-
vštěvníků této výstavy si tak mohlo prohlédnout a přidělit hlas 459 
exponátům od 54 vystavovatelů. Výstavní exponáty byly rozděleny 
do kategorií: ovoce (31), zelenina (271), jablko (54), dýně a tykev 
(44), květina (59). Další vyhlášená soutěž pro tento rok byla  
o nejdelší mrkev. Jako každým rokem mohl každý návštěvník 
ochutnat připravené dobroty, např. ochutnávka exotického ovoce, 
různé příchutě medů, cibulovou a dýňovou marmeládu, makové 
sušenky. Doprovodný program pro děti a výtvarná soutěž letos 
nesla název „Sluníčko nebo Slunéčko“. Výsledky všech soutěží bu-
dou vyhlášeny před Vánocemi na setkání Zahrádkářů.  
Všem zúčastněným děkujeme za skvělou práci a pomoc a budeme 
se těšit na další ročník!         I. Kratochvílová
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Ahoj školko………. 

Letní prázdniny utekly jako voda a mnoho dětí se po prázdninách k nám do 
školky vrací nebo přijdou úplně poprvé. Zkrátka je to pro nás všechny zase 
něco nového a je důležité dát dětem spoustu trpělivosti a lásky. 
Nový školní rok je vždy plný nových úkolů, situací, výzev, ale také kamarádů, 
her a radosti. 
Proto je tak důležité děti na školku připravit, dopřát jim čas a pomaličku je 
nechat zvykat na školkový režim. Věřte, že pro mnoho dětí je to „velký krok 
do neznáma“. A na nás paní učitelkách i rodičích je, jim tento krok co nejvíce 
zpříjemnit a být jim oporou. Neměli bychom děti strašit a vyvolávat v nich 
zbytečné obavy, naopak mluvme s dětmi, povzbuzujme je a dejme jim jistotu, 
že tu pro ně opět po školce zase budeme. 
Občas budou sice nějaké ty slzičky, ale děti brzy navážou nová přátelství  
a rády se budou vracet do již známého prostředí. 

V letošním roce se nám do školky po rodičovské dovolené opět vrátila paní 
učitelka Kateřina Týče, která je zpět na třídě Meruňka plná energie a nových 
nápadů. Od října navíc doplní naše dopolední kroužky o zajímavé smyslo-
hrátky se psem Jumbem.  
Od září je pro děti připraven zajímavý program. Můžeme zmínit například kaž-
doroční program pana Adámka s jeho Dravci z Vavřince, zahrádkářskou vý-
stavu, včelařský program s ochutnávkou medu, divadelní představení divadla 
Koloběžka nebo v dušičkovém období lampionový průvod a noc ve školce.  

V letošním roce bychom se rády zaměřily ještě více na prevenci v mateřské 
škole a vzájemné vztahy mezi dětmi. I proto nás v přípravném týdnu navštívila 
naše výchovná poradkyně. Čeká nás také několik preventivních programů za-
měřených na adaptaci dětí a předcházení psychopatologických jevů v MŠ, 
téma dopravní prevence a také programy zaměřené na environmentální vý-
chovu. 

Pokud bychom se měly ohlédnou za uplynulým školním rokem, jsme vděčné 
za všechny nové příležitosti ke spolupráci a také vlastní možnosti sebevzdělá-
vání a rozvoje. Jako efektivní vnímáme rozrůstající se spolupráci s MAP Posá-
zaví, který neustále rozšiřuje své aktivity o nové semináře nejen pro peda-
gogy, ale také již i pro děti a rodiče.  

Děkujeme také za krásné loučení s předškoláky a školním rokem, který nám 
letos ozvláštnil pan Toman se svou hudební show a zapojil do tance nejen 
děti, ale také rodiče. Opět ve skvělé spolupráci s myslivci z Tatouňovic. Na 
loučení vystoupily děti se svým programem a naši předškoláci se rozloučili ve 
velkém stylu vystoupením ve stylu Pomády. 

Děkujeme také za všechny dary od rodičů, ať už v podobě odměn, občer-
stvení, ale i za další pomoc školce, které si moc vážíme.  

Školní rok byl velmi pestrý o nové akce ve školce i mimo ni, pokud bychom 
měly o každé něco málo vylíčit, občasník by nám na to nestačil. Doufáme, že 
atmosféru ve školce vám všem přiblíží pár našich fotografií. 

A nakonec, pokud budete potřebovat naši pomocnou ruku, tu první už jsme 
vaším dětem nachystaly v naší školkové šatně ������. 

Nezbývá, než popřát všem rodičům i dětem úspěšný start nového školního 
roku, nádherný a slunečný podzim a spoustu radosti a času s vašimi dětmi. 
Protože co je důležitější ������.   

 Za kolektiv MŠ 
Markéta Mašková 
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